Đây chính là lý do mà ngày đầu năm âm lịch luôn luôn rơi vào khoảng ngày 21 tháng 1 và 19 tháng 2 của các năm dương lịch. Lễ mừng ngày đầu tiên của một năm, ngày 1 tháng 1 âm lịch, chính là lúc mặt trăng khởi sự mọc (new moon), gọi là Tết Nguyên Đán (nguyên đán: buổi sáng đầu tiên). Theo dương lịch, Tết Nguyên Đán của năm Giáp Thân 2004 nhằm ngày Thứ Năm, 22 tháng 1 dương lịch. Thực ra, nói một cách chính xác, lúc mặt trăng khởi sự mọc là vào lúc 05:05 A.M. ngày

22/01 ở bên Tàu; còn bên Mỹ là vào lúc 10:05 A.M. ngày 21/01 (US Eastern Standard Time), tức lúc 1:05 P.M. ngày 21/01 (US Pacific Standard Time).